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Né mbéshtetetje te dispozitave t& Nenit 65 (1) dhe Nenit 49 ta Kushtetues sé Kosovés, Kuvendi
I Republikes se Kosovés me 13 gershor 2008 ka aprovuar Ligjin per Ndérmarrjet Publike, nr
03/L-087 ku né bazé t& Nenit 20 e 22 dhe Ligjit t& Punés, nr 03/L.-212 né bazé té Nenit 55 e 56,

Bordi i Drejtoréve te Ndérmarrjes Publike " Ngrohtorja e Qytetit" SH.A. Gjakové ne mbledhjen e
mbajtur me 09.03.2023, miratoi kété;

RREGULLORE PER PAGAT, KOMPENSIMET DHE SHTESAT TJERA

. Dispozitat e pérgjithshme

Me kété akt rregullohen pagat mujore, kompensimet dhe shtesat tjera, t& cilat Ju paguhen te
punésuarve t& N.pP. “Ngrohtorja e Qytetit" Gjakova SH.A né pérputhje me obligimet dhe
pérgjegjésite e tyre pér kryerjen e detyrave té punés dhe té drejtave pér realizimin e té ardhurave
nga puna e tyre.

Neni 2

Kjo Rregullore zbatohet na N.P. "Ngrohtorja e Qytetit" Gjakova SH.A. dhe vlen pér té gjithé te
punésuarit né kéte ndérmarrje.

Neni 3

Pagat, kompensimet dhe shtesat né N.pP. "Ngrohtorja e Qytetit" Gjakova SH.A. do té realizohen
neé pérputhje me kéto parime:

a) Parimii ligishmérise,

b) Parimii proporcionalitetit,
c) Parimii mos-diskriminimit,
d) Parimiibarazisé,

e) Parimii transparenceés

Neni 4

N.P. "Ngrohtorja e Qytetit" SH.A Gjakové duhet te analizojé planin e buxhetit Per vitin vijues pér
pagat, kompensimet dhe shtesat tiera duke marré ne konsideraté te drejtat e t& punésuarve né
realizimin e té ardhurave personale si dhe géndrueshméring financiare afatgjats te ndérmarrjes.



kompensimet p&r Puné té natés, kompensimet Per puné gjaté festave zyrtare dhe shtesat tiera t&
parapara me kéte rregullore, i punésuari i realizon sipas ligjeve né fuqi, akteve te brendshme te
N.P. "Ngrohtorja e Qytetit" SH.A Gjakove dhe kontratés s& punés té nénshkruar mes t& dy paléve,

Neni 7

1. Pagat, kompensimet dhe shtesat né N.P. "Ngrohtorja e Qytetit" Gjakova SHA
pércaktohen sipas kritereve ne vijim:

a) Pozita ng Organogram - Pérgatitja arsimore,
b) Réndésia e pozités sipas pérgjegjésisé,

2. Bazuar ne Rregulloren mbi Organizimin e brendshém, Sistemin, Pérshkrimin e punéve
dhe detyrave t& punés. Kriteret e kategorizimit vierésohen nga Komisioni i Auditimit ne

pé€rputhje me Nenin 20 t& Ligjit pér Ndérmarrjet Publike. Tabela e Kategorizimit te pagave
dhe shtesat tjera Pér vendet e punés i bashkéngjitet késaj Rregullore.

L. PAGAT

1. Pagat paguhen ¢do muaj dhe per ¢do kompensim apo pagese shtesé tjetér organi
kompetent (Bordi i Drejtoréve, Komisioni j Audtimit, Kryshefi Ekzekutiv) duhet t
nxjerr&/merr vendim.

2. Pagat pér te punésuarit e N.P. "Ngrohtorja e Qytetit" SH.A. Gjakové paguhen pérmes

tranferit bankar ndeérsa ruhen regjistrat mbi pagat qé pasqyron qarts pagén bazé, bruto
dhe pagesat tjera.

pageén, njé dokument me shkrim se sj éshte kalkuluar paga dhe ¢do lioj kompensimi apo
shtese tjetér.



e Qytetit" SH.A. Gjakové dhe raportet e punés té plotésuara nga eprorét e departamenteve/zyrés
té cilat duhen té dorézohen te zyrtari pérgjegjés peér pérpilimin e listave te pagave pér ¢do muaj.

L. KOMPENSIMET

rregullt, t& punésuarit i kompensohen me dité té lirg per ti shfrytézuar me kérkesé te tij e
aprovim paraprak.

2. Té punésuarit i takojné shtesé ne pérgindje, sikurse né vijim;

C) 20% né oré pér kujdestari:

d) 30% né oré pér pune gjaté natés:

e) 30% né ore pér puné jashté orarit;

f}  50% né oré pé&r puné gjaté ditéve té festave, dhe

g9) 50% né oré pér pune gjaté fundjaves.

3. N.P."Ngrohtorja e Qytetit" Gjakova SH.A. mund t& vendosé q& pér pjesén e punés shteseg,

né pérputhje me pérqgindjet e parapara sikurse mésipérm, te kompensoj punonjésit me
dité pushimi.

4. Raporti / evidenca pérkatése mbi orét lidhur me punén shtesé i dorézohet Kryeshefit
Ekzekutiv.



Neni 11

Té punésuarit kané t& drejté né kompensim té pagés pa u angazhuar ne puné, né rastet sj ng

vijim:

a) gjaté ditéve té& festave né ta cilat nuk punohet;
b) gjaté kohés sé shfrytézimit t& pushimit vjetor;
C) gjaté aftésimit dhe pérsosjes profesionale per té cilén éshte dérguar dhe

d) gjaté ushtrimit te funksioneve publike per té cilat nuk paguhet.

Neni 12

E drejta pér te shfrytézuar pushimin vjetor nuk mund ti mohohet asnjérit nga té punésuarit dhe
nése eventualisht me fajin e punédhénésit nuk éshté shfrytézuar pushimi vjetor apo njé pjesé e
pushimit vjetor nga ndonjéri prej t& punésuarve, atéheré duhet ti kompensohet proporcionalisht
me té holla.

Neni 13

Pér 6 (gjashte) muajt e paré té lehonisé pushimi paguhet nga punédhénési prej 70% te
pagés bazé.

Pér 3 (tre) muajt ne vijim té pushimit té lehonisé pagesa béhet nga Qeveria e Republikes
s€ Kosovés me kompensim prej 50% té pagés mesatare né Kosové, sipas Ligjit t& Punés
né fuqi.

Pas kalimit te kétyre periudhave, e pun€suara ka té drejté qé sipas Ligjit t& Punés ta
zgjasé pushimin e saj té lehonisé edhe pér 3 (tre muaj) t& tieré pa pagesé.

Té drejtat nga dy paragrafét e mésiperm te kétij neni mund ti barten tek babai me
marreéveshje me nénén apo me automatizém mund té marré té drejtat e saj, nése ajo vdes
apo e braktisé fémijén.

Neni 14

Té& punésuarit kané té drejtén e kompensimit te pages sé ploté pér mungesén nga puna
nése pér shkak té pasigurisé dhe mbrojtjes s& shéndetit ng pung, ka vendim té nje organi
té autorizuar.



Té punésuarit i takon e drejta e kompensimit t& pageés, gjaté mungesés sé pérkohshme
pér shkak te pasigurisé dhe mbrojties sé& shéndetit na pune, por jo mé gjaté se 45
(dyzetepesé) dité ne vit

Neni 15

Té punésuarit gjate udhétimeve zyrtare jashté vendit, p&r qéllime zyrtare dhe né interes
té N.P. "Ngrohtorja e Qytetit" SH.A. Gjakove paguhen nga ana e punédhénésit pér ¢faré
para udhétimit duhet plotésuar autorizimin pér udhétim zyrtar pérkatés té cilin e aprovon
Kryeshefi Ekzekutiv.

Kryshefi Ekzekutiv, para udhétimit zyrtar jashte vendit, e njofton Bordin e Drejtoréve per

apo komunale.

Zyrtari Kryesor Financiar dhe/apo Arkétari Jjané pérgjegjés pér kalkulimin dhe vértetimin e
shpenzimeve ku raporti me té gjitha faturat origjinale i bashkéngjiten aprovimit/vendimit
pér udhétimin zyrtar pérkatés dhe dorézohen brenda 30 (tridhjete) dite pas realizimit te
udhétimit.

Neni 16

Té& punésuarit i takon e drejta e kompensimit te Pages né lartési prej 50% derj né 6 (gjashté)
muaj gjaté kohés sé largimit t& pérkohshem nga puna, sipas nenit 73, 74 dhe 75 t& Ligjit té Punés.

Neni 17

Té& punésuarit i takon e drejta e kompensimit né rastin e largimit kolektiv nga puna, sipas nenit 76
té Ligjit t& Punés né fuqi.

Iv.

1.

SHTESAT TJERA

Neni 18

Paga bazé e té punésuarve né N.P. "Ngrohtorja e Qytetit" Gjakova SH.A. rritet né bazé té
PErvojés sé punés né masén prej 0.5% (zero piké pesé pérqind) té pagés baze pér ¢do
vit t&€ ploté pune.

N.P. "Ngrohtorja e Qytetit" Gjakova SH.A. e llogarité pérvoje te punés edhe angazhimin
né lufté pér veteranét dhe per kategorité tjera, té cilave ligji u njeh t& drejtén e dyfishté te
pervojés sé punés



3. Llogaritja e shtesés té pérvojés sé punes béhet duke bazuar ne evidencén e dosjes sé té
punésuarve.

Neni 19

1. N.P. "Ngrohtorja e Qytetit" SH.A Gjakové paguan Per ushqim (shujtat ditore) pér te
punésuarit.

2. Té punésuarve pér secilén dité pune u paguhen nga 2.5 Euro né ¢do fund t& muajit bashke
me pagé.

Neni 20
Hyrja né Fugi

Kjo Rregullore hyné né fuqi diten e miratimit nga Bordi i Drejtoréve.
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